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UBND TỈNH NAM ĐỊNH 

SỞ XÂY DỰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /BC-SXD Nam Định, ngày         tháng 5 năm 2025 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/8/2021,  

Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh về  

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chỉ số cải cách hành chính 

tỉnh Nam Định 6 tháng đầu năm 2025 của Sở Xây dựng 

 

Sở Xây dựng nhận được văn bản số 2643/STC-KTĐN ngày 28/5/2025 

của Sở Tài chính về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, 

Kế hoạch số 148/KH-UBND của UBND tỉnh Nam Định 6 tháng đầu năm 2025. 

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/8/2021, Kế hoạch số 

148/KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc báo cáo kết 

quả thực hiện nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chỉ số cải cách 

hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025.  

Sở Xây dựng báo cáo theo các nội dung như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ SỐ PCI VÀ CHỈ SỐ PAR INDEX 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2025 

1. Công tác chỉ đạo điều hành  

- Sở Xây dựng tỉnh Nam Định (sau khi hợp nhất Sở Giao thông vận tải và Sở 

Xây dựng theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của HĐND tỉnh 

Nam Định) đã ban hành các văn bản nhằm chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị 

của Sở và toàn Ngành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo luôn được quan tâm, phân công trách nhiệm cụ thể theo quy 

chế làm việc của cơ quan. Trên cơ sở mục tiêu nhiệm vụ quản lý của Ngành, các 

đồng chí Lãnh đạo Sở được phân công chỉ đạo theo từng lĩnh vực, thường xuyên 

đôn đốc kiểm tra, giám sát và chủ động phối hợp với các cấp, các ngành trong 

việc giải quyết, xử lý công việc kịp thời đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp phát 

triển KTXH của tỉnh. 

- Căn cứ Quyết định số 2990/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND 

tỉnh về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 

2025, Sở Xây dựng đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện: 

+ Công văn số 109/SXD-VP ngày 14/01/2025 về việc xây dựng chương 

trình, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2025 và Kế hoạch số 120/KH-SXD ngày 

15/01/2025 về thực hiện chương trình, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025 

của Sở Xây dựng; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 09/9/2016, Chỉ 

thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp và Chỉ thị số 
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11/CT-UBND ngày 09/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về việc chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ trong các cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp của tỉnh Nam Định. 

+ Tiếp tục thực hiện Quyết định số 138/QĐ-SXD ngày 21/10/2020 về ban 

hành quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan trong công tác CCHC; 

Quyết định số 119/QĐ-SXD ngày 07/3/2025 về quy chế làm việc năm 2025 của 

Sở Xây dựng, rà soát chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị 

để loại bỏ nhiệm vụ chồng chéo, bổ sung những nhiệm vụ mới cho phù hợp.  

+ Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 2182/KH-SXD ngày 30/12/2021 về việc 

nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính 

(Par Index) của Sở Xây dựng năm 2022; Kế hoạch số 1049/KH-SXD ngày 

20/7/2021 về việc nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) giai đoạn 

2021-2025; Kế hoạch số 1072/KH-SXD ngày 22/7/2021 về việc nâng cao chỉ số 

CCHC (Par Index) giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1711/KH-SXD ngày 

26/10/2021 về kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-2025. 

+ Kế hoạch số 2800/KH-SXD ngày 16/12/2024 về việc kiểm soát TTHC 

năm 2025; Kế hoạch số 2949/KH-SXD ngày 31/12/2024 về việc thông tin, 

tuyên truyền CCHC năm 2025; Kế hoạch số 2799/KH-SXD ngày 16/12/2024 về 

việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2025; Kế hoạch số 2795/KH-SXD ngày 

12/12/2024 về kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; Kế hoạch số 388/KH-SXD 

ngày 24/02/2025 về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2025. 

- Trên cơ sở kết quả CCHC năm 2024, xây dựng báo cáo kiểm điểm, phân 

tích, đánh giá kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2024, nâng điểm chỉ số 

còn thấp và chỉ số chưa có điểm năm 2025. 

- Tiếp tục áp dụng quy trình giải quyết các TTHC theo hệ thống quản lý 

chất lượng tiêu chuẩn ISO 9001:2015, 100% các TTHC thuộc thẩm quyền được 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình và giải quyết theo quy 

trình ISO trong hoạt động quản lý nhà nước về xây dựng tại Sở.  

2. Kết quả thực hiện chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI) 

 2.1. Chỉ số gia nhập thị trường 

 - Hướng dẫn các doanh nghiệp và các cá nhân hoạt động xây dựng xin cấp 

cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng và chứng chỉ năng lực hoạt động 

xây dựng theo quy định tại Nghị định số 175/2024/NĐCP ngày 30/12/2024 của 

Chính phủ. Đăng tải thông tin năng lực của các tổ chức, cá nhân được cấp chứng 

chỉ hành nghề, chứng chỉ năng lực trên trang http://nangluchdxd.gov.vn của Bộ 

Xây dựng và trang thông tin điện tử: http://soxaydung.namdinh.gov.vn của Sở 

Xây dựng. 

- Phối hợp các doanh nghiệp về việc hợp tác công bố giá vật liệu xây 

dựng, thiết bị đến chân công trình xây dựng định kỳ tại Sở Xây dựng. 

http://soxaydung.namdinh.gov.vn/
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- Công bố giá vật liệu xây dựng đến chân công trình trên địa bàn tỉnh Nam 

Định. 

- Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng: 

+ Thực hiện hướng dẫn của Nghị định số 175/2024/NĐCP ngày 

30/12/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Xây dựng về 

quản lý hoạt động xây dựng: Dự thảo quyết định trình UBND tỉnh phân cấp 

thẩm quyền sát hạch, cấp chứng chỉ hành nghề, cấp chứng chỉ năng lực hoạt 

động xây dựng hạng I cho Sở Xây dựng. 

+ Thực hiện cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng, chứng chỉ 

năng lực hoạt động xây dựng, chứng hành nghề kiến trúc sư cho các tổ chức, cá 

nhân hoạt động xây dựng. 

  - 100 % TTHC niêm yết tại Trung tâm phục vụ HCC, kiểm soát TTHC và 

xúc tiến đầu tư tỉnh; được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở, tỉnh, đáp 

ứng dịch vụ công trực tuyến một phần và toàn trình tạo điều kiện thuận lợi cho 

các nhà đầu tư. 

- Ban hành Kế hoạch số 388/KH-SXD ngày 24/02/2025 về kiểm tra, rà 

soát, hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2025; Kế hoạch số 128/KH-SXD ngày 

16/01/2025 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025; Kế hoạch số 

135/KH-SXD ngày 16/01/2025 về nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025; Kế 

hoạch số 184/KH-SXD ngày 22/01/2025 về việc tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2025.   

2.2. Chỉ số tính minh bạch  

- Thực hiện Quyết định số 2741/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND 

tỉnh Nam Định về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa 

bàn tỉnh Nam Định năm 2025. Sở Xây dựng đã ban hành các Kế hoạch tăng 

cường thực hiện kiểm soát TTHC: 

+ Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1955/QĐ-UBND ngày 25/10/2022 của 

UBND tỉnh Nam Định về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC 

nội bộ trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Nam Định giai đoạn 

2022-2025.  

+ Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018, 

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ về thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP 

ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định 

của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26/10/2018 của 

UBND tỉnh về việc triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP. 

  - Công bố trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng các thông tin về 

hoạt động hỗ trợ DNNVV trong lĩnh vực hoạt động xây dựng, chứng chỉ hành 

nghề, chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng của doanh nghiệp trên địa bàn 
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tỉnh. Tổ chức phổ biến tập huấn các văn bản quy phạm pháp luật về xây dựng 

cho doanh nghiệp hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh và đăng tải các văn bản 

quy phạm pháp luật về xây dựng để doanh nghiệp tìm hiểu, khai thác trên Cổng 

thông tin điện tử Sở. 

- Duy trì thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 trong giải quyết TTHC.  

  - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ 

công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích để giảm thời gian thực hiện TTHC. 

Hiện nay, TTHC về cấp giấy phép xây dựng và các thủ tục liên quan được duy 

trì và niêm yết tại Trung tâm phục vụ HCC, kiểm soát TTHC và xúc tiến đầu tư 

tỉnh; được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Sở, Tỉnh, đáp ứng dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình, kết nối cổng dịch vụ công Quốc gia, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các nhà đầu tư. 

- Việc thực hiện công bố, công khai, minh bạch các thông tin về quy 

hoạch xây dựng vẫn được duy trì thực hiện, đảm bảo đúng theo quy định tạo 

thuận lợi cho các nhà đầu tư tiếp cận, tìm hiểu cơ hội đầu tư. 

 - Năm 2025, Sở Xây dựng tiếp tục được giao kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

và chủ trì nghiệm thu sản phẩm do Viện Quy hoạch xây dựng thực hiện nhiệm 

vụ xây dựng, thu thập, duy trì hệ thống cơ sở dữ liệu trong các lĩnh vực quản lý 

Nhà nước về quy hoạch xây dựng; phát triển cổng thông tin điện tử. Sản phẩm 

đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Xây dựng (sản phẩm dạng phần 

mềm) gồm các bản đồ quy hoạch (quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch giao thông) 

theo bản đồ của thành phố, các huyện, xã trên địa bàn tỉnh Nam Định để thường 

xuyên quản lý, theo dõi việc thực hiện quy hoạch, dự án đồng thời là nguồn 

cung cấp các nội dung quy hoạch tạo thuận lợi cho việc công khai thông tin, tra 

cứu của người dân, doanh nghiệp, tổ chức...; làm cơ sở nâng cao hiệu quả trong 

việc công khai thông tin, phát triển cổng thông tin điện tử, phục vụ mục đích 

quản lý Nhà nước về lĩnh vực quy hoạch xây dựng đồng thời góp phần thực hiện 

mục tiêu xây dựng chính quyền điện tử của tỉnh Nam Định nói riêng và Quốc 

gia nói chung. 

- Quy hoạch phân khu IX.A - Điều chỉnh quy hoạch phân khu hai bên 

tuyến đường Nam Định - Phủ Lý (đoạn qua địa phận tỉnh Nam Định) - Khu vực 

phía Bắc đường Nam Định - Phủ Lý: Hiện nay, Ban Quản lý dự án - Sở Xây 

dựng đang phối hợp đơn vị tư vấn rà soát, cập nhật một số nội dung liên quan 

đến một số tuyến đường giao thông lớn của Tỉnh (nằm trong khu vực quy hoạch) 

trong giai đoạn thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp theo mô 

hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

2.3. Chỉ số chi phí thời gian 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=TCVNISO9001:2008&area=2&type=39&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=TCVNISO9001:2008&area=2&type=39&match=False&vc=True&lan=1
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- Thực hiện Quyết định số 2741/QĐ-UBND ngày 11/12/2024 của UBND 

tỉnh Nam Định về việc ban hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính trên địa 

bàn tỉnh Nam Định năm 2025. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở Xây dựng ban 

hành 2800/KH-SXD ngày 16/12/2024 về việc kiểm soát TTHC năm 2025; 

2799/KH-SXD ngày 16/12/2024 về việc rà soát, đánh giá TTHC năm 2025. 

Trong đó, trọng tâm rà soát các TTHC, nhóm TTHC liên quan đến cải thiện môi 

trường kinh doanh, nâng cao Chỉ số CCHC, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và các 

TTHC có tần suất thực hiện lớn như: Cấp giấy phép xây dựng, quy hoạch; cấp 

chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho tổ chức, cá nhân, thẩm định thiết 

kế công trình: Trọng tâm rút ngắn thời gian giải quyết, tiếp nhận và giải quyết 

hồ sơ trên môi trường dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

- Hoạt động Trang thông tin điện tử của Sở ngày càng có nhiều thông tin 

phong phú, giúp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà 

nước và phục vụ người dân, phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật, 

thông tin hoạt động của ngành, trong đó các quy định, quy trình và TTHC trên 

các lĩnh vực hoạt động của Sở, được duy trì hoạt động thường xuyên và luôn cập 

nhật thông tin mới.  

- Thực hiện hiệu quả phần mềm quản lý văn bản và điều hành trong trao 

đổi thông tin, quản lý công văn, văn bản và hồ sơ công việc trên mạng máy tính 

trong và ngoài cơ quan; Sử dụng hiệu quả phần mềm hệ thống quản lý và đánh 

giá về kiểm soát TTHC. 

- Hiện nay, bộ TTHC của Sở Xây dựng đã cập nhật đầy đủ trên Trang 

thông tin điện tử của Sở, tỉnh và công bố công khai tại Trung tâm phục vụ HCC, 

kiểm soát TTHC và xúc tiến đầu tư tỉnh, các TTHC đều quy định rõ đối tượng, 

thời gian giải quyết, thành phần hồ sơ tạo điều kiện giúp đỡ cho cá nhân, tổ chức 

dễ ràng tiếp cận và thực hiện theo đúng quy định. 

2.4. Chỉ số cạnh tranh bình đẳng 

- Hỗ trợ doanh nghiệp trong việc tiếp cận hồ sơ quy hoạch, hướng dẫn 

thực hiện thủ tục liên quan đến quy hoạch tổng mặt bằng dự án, đầu tư mở rộng 

sản xuất, đăng ký thương hiệu để tạo nên sản phẩm cạnh tranh, có chất lượng 

cao; hỗ trợ doanh nghiệp trong việc đưa thông tin năng lực doanh nghiệp, sản 

phẩm lên trang thông tin điện tử Sở.  

- Để tránh chồng chéo và tạo điều kiện cho các đơn vị, doanh nghiệp hoạt 

động trong lĩnh vực xây dựng, Sở đã rà soát, lập danh sách các cuộc kiểm tra 

trong quá trình thi công xây dựng trước khi ban hành Quyết định phê duyệt Kế 

hoạch kiểm tra. Trong quá trình kiểm tra công tác nghiệm thu thường xuyên 

phối hợp với Phòng Kinh tế hạ tầng các huyện, Phòng Quản lý đô thị thành phố 

Nam Định, đơn vị thẩm định thiết kế và dự toán công trình nhằm nâng cao chất 

lượng các cuộc kiểm tra. 
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- Thực hiện Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025. Sở Xây dựng ban hành Quyết định 

phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2025. Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch 

kiểm tra năm 2025 là kiểm tra công tác CCHC, phòng chống tham nhũng, thực 

hiện nhiệm vụ, công vụ, quản lý tài sản công và phân cấp quản lý CCVC-NLĐ 

đối với các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở.  

 - Trong 6 tháng đầu năm 2025: 

+ Ban hành Quyết định thanh tra 03 dự án: Hoàn thành 02 công trình, 01 

công trình đang thực hiện. 

 + Về kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành thi công xây dựng hạng 

mục công trình, công trình xây dựng: Đã tiếp nhận và hoàn thành kiểm tra 37 hồ 

sơ hoàn thành công trình. 

- Niêm yết công khai đường dây nóng và địa chỉ Email tại Trung tâm 

phục vụ HCC, kiểm soát TTHC và xúc tiến đầu tư tỉnh.  

2.5. Chỉ số Chi phí không chính thức 

- Thực hiện Kế hoạch số 148/KH-UBND tỉnh ngày 21/11/2022 về việc 

điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ tại Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 20/8/2021 

của UBND tỉnh về nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chỉ số cải 

cách hành chính tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2025. Trong đó, giao Sở Xây 

dựng chủ trì thực hiện các giải pháp cải thiện 01 chỉ tiêu cơ sở “Tỷ lệ doanh 

nghiệp trả CPKCT cho cán bộ thanh, kiểm tra xây dựng”. Ngày 16/8/2022, Sở 

Xây dựng đã ban hành văn bản số 1362/SXD-VP về việc cải thiện Chỉ số năng 

lực cạnh tranh năm 2022, mục tiêu đến năm 2025 và Quyết định số phê duyệt kế 

hoạch kiểm tra năm 2025 của Sở Xây dựng. Trong đó, nhiệm vụ trọng tâm kế 

hoạch kiểm tra năm 2025 là kiểm tra công tác CCHC, phòng chống tham nhũng, 

thực hiện nhiệm vụ, công vụ, quản lý tài sản công và phân cấp quản lý CCVC-

NLĐ. Đảm bảo đến năm 2025 giảm xuống tỷ lệ 70% doanh nghiệp trả CPKCT 

cho cán bộ thanh, kiểm tra xây dựng. 

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ, 

công chức, viên chức: Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị 

trong việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC và thực hiện 

nghiêm việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị; Tăng cường, chủ động giải quyết nhiệm vụ, công việc được giao, trong 

đó đã quy định cụ thể các nội dung cần phải thực hiện đối với các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở, kết quả của tiến độ, chất lượng của việc giải quyết công 

việc là cơ sở để xem xét, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ; đánh giá phân 

loại công chức, viên chức và bình xét thi đua khen thưởng; điều động, luân 

chuyển biệt phái cán bộ hàng năm. 

3. Kết quả thực hiện chỉ số cải cách hành chính (Par Index) 
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- Thực hiện Kế hoạch CCHC của UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành 

các văn bản cụ thể hóa những nhiệm vụ theo kế hoạch: 

+ Kế hoạch số 2800/KH-SXD ngày 16/12/2024 về việc kiểm soát TTHC 

năm 2025. 

+ Kế hoạch số 2949/KH-SXD ngày 31/12/2024 về việc thông tin, tuyên 

truyền CCHC năm 2025. 

+ Kế hoạch số 2799/KH-SXD ngày 16/12/2024 về việc rà soát, đánh giá 

TTHC năm 2025. 

+ Kế hoạch số 2795/KH-SXD ngày 12/12/2024 về kế hoạch chuyển đổi 

số năm 2025. 

+ Kế hoạch số 388/KH-SXD ngày 24/02/2025 về kiểm tra, rà soát, hệ 

thống hóa văn bản QPPL năm 2025. 

- Trên cơ sở kết quả CCHC năm 2024, xây dựng báo cáo kiểm điểm, phân 

tích, đánh giá kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2024, nâng điểm chỉ số 

còn thấp và chỉ số chưa có điểm năm 2025. 

- Ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch kiểm tra năm 2025. Trong đó, 

nhiệm vụ trọng tâm kế hoạch kiểm tra năm 2025 là kiểm tra công tác CCHC, 

phòng chống tham nhũng, thực hiện nhiệm vụ, công vụ, quản lý tài sản công và 

phân cấp quản lý CCVC-NLĐ. 

  - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện có hiệu quả cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông; đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, dịch 

vụ bưu chính công ích để giảm thời gian thực hiện TTHC. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: 

 + Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 16/01/2025 về việc phê duyệt danh 

mục TTHC thay thế trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức 

năng quản lý nhà nước của Sở Xây dựng. 

+ Quyết định số 515/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 phê duyệt quy trình giải 

quyết TTHC trong lĩnh vực hoạt động xây dựng thuộc phạm vi chức năng quản 

lý nhà nước của Sở Xây dựng. 

Đối với lĩnh vực đường bộ, đường thuỷ nội địa thuộc chức năng nhiệm vụ 

của Sở Giao thông vận tải, trước khi sáp nhập với Sở Xây dựng thành lập Sở 

Xây dựng mới, Sở GTVT đã bám sát Bộ TTHC của Bộ GTVT để tham mưu 

trình UBND tỉnh phê duyệt công bố kịp thời đúng quy định tham mưu UBND 

tỉnh ban hành:  

+ Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 về việc công bố danh 

mục 03 TTHC sửa đổi, bổ sung; 06 TTHC ban hành mới; 02 TTHC thay thế 

trong lĩnh vực đăng kiểm thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT. 



8 

 

+ Quyết định số 198/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc công bố danh 

mục 10 TTHC sửa đổi, bổ sung, 06 TTHC thay thế, 02 TTHC bãi bỏ trong lĩnh 

vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT. 

+ Quyết định số 199/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 về việc công bố danh 

mục 02 TTHC ban hành mới, 09 TTHC sửa đổi, bổ sung, 07 TTHC thay thế 

trong lĩnh vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT. 

 + Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 06/02/2025 về việc công bố danh 

mục 03 TTHC ban hành mới, 02 TTHC sửa đổi, bổ sung; 01 TTHC thay thế 

trong lĩnh vực đường bộ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở GTVT. 

- Hiện nay:  

+ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 174 TTHC: Lĩnh vực đăng kiểm: 16 

TTHC; lĩnh vực đường bộ: 61 TTHC; lĩnh vực đường thủy nội địa: 36 TTHC; 

lĩnh vực hàng hải: 01 TTHC; lĩnh vực quản lý quy hoạch xây dựng: 09 TTHC; 

lĩnh vực Quản lý nhà và kinh doanh bất động sản: 25 TTHC; lĩnh vực Quản lý 

chất lượng CTXD, Giám định TPXD, thí nghiệm chuyên ngành xây dựng: 09 

TTHC; lĩnh vực quản lý hoạt động xây dựng: 15 TTHC; lĩnh vực vật liệu xây 

dựng: 01 TTHC; lĩnh vực quản lý phát triển đô thị và HTKT: 01 TTHC;  

+ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý các KCN 01 

TTHC; TTHC lĩnh vực hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa 01 TTHC. 

+ 23 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện. 

+ 15 TTHC dùng chung. 

- Trong đó, 56/174 TTHC thuộc thẩm quyết giải quyết của Sở cung cấp 

dịch vụ công trực tuyến một phần đạt 32%, 118/174 TTHC cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình đạt 68% theo quy định tại Điều 11, Chương III, Nghị 

định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ.  

III. Đánh giá và kiến nghị đề xuất 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Việc chấp hành pháp luật của các doanh nghiệp vẫn còn nhiều mặt hạn 

chế, một phần do nhận thức về vai trò, ý nghĩa công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp, doanh nghiệp chưa tạo điều kiện cho việc tư vấn, tuyên truyền 

viên vào doanh nghiệp để tư vấn, tuyên truyền, chưa có thói quen sử dụng tư vấn 

pháp luật để áp dụng, thi hành và phòng, chống rủi ro trong kinh doanh. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp còn ít về số lượng, đa số thực hiện công tác là kiêm nhiệm, ít về 

kinh nghiệm, chưa thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu về kiến 

thức pháp luật và kỹ năng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, nên chất lượng 

tuyên truyền, tư vấn hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa đồng đều. 

 2. Kiến nghị, đề xuất 
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- Kiến nghị Trung ương rà soát văn bản, lập danh mục và kiến nghị sửa 

đổi, bổ sung, ban hành hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến doanh nghiệp, kết hợp lồng ghép công tác hỗ trợ pháp lý với thực hiện 

nhiệm vụ công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, tạo cơ sở pháp lý thống 

nhất, rõ ràng, đầy đủ, thuận lợi cho doanh nghiệp áp dụng, thực hiện. 

- Thực hiện có hiệu quả trong công tác cải cách TTHC, công khai, niêm 

yết các TTHC; nâng cao công tác kiểm soát TTHC liên quan đến doanh nghiệp. 

- Tiếp tục thực hiện các nội dung hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo kế 

hoạch của UBND tỉnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trên Trang 

thông tin điện tử các sở, ngành; hoàn thiện và nâng cấp chuyên mục hỗ trợ pháp 

lý cho doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh. 

- Tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp, không hình 

sự hóa các quan hệ kinh tế, tạo môi trường pháp lý công khai, minh bạch cho 

các nhà đầu tư ổn định sản xuất kinh doanh. 

- Rà soát, loại bỏ ngay những cuộc thanh tra, kiểm tra chồng chéo, không 

cần thiết đối với doanh nghiệp; xây dưng chương trình tranh tra, kiểm tra liên 

ngành với nhiều nội dung trong một đợt thanh tra, kiểm tra, trừ trường hợp thanh 

tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật rõ ràng. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 

20/8/2021, Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 21/11/2022 của Sở Xây dựng 6 

tháng đầu năm 2025.  

Sở Xây dựng trân trọng báo cáo./. 

 

Nơi nhận:  

- Sở Tài chính; Sở Nội vụ; 

- Đ/c Giám đốc Sở Xây dựng; 

- Website Sở Xây dựng; 

- Lưu: VT,VP.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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